
 

Comune di Vigonovo 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA 
 

Ufficio: SEGRETERIA 
_____________ 

 
ORDINANZA N. 100 DEL 04/12/2023 

 
 
OGGETTO: Proclamazione del lutto cittadino il 5 dicembre 2023 in occasione delle 
esequie di Giulia Cecchettin. 
 
 

Considerato che ha destato profonda emozione e dolore nell’intera cittadinanza di 
Vigonovo il femminicidio della giovane concittadina Giulia Cecchettin. 
 

Preso atto della data delle esequie in forma pubblica, fissate per il giorno 5 
dicembre 2023, alle ore 11:00 presso la Basilica di Santa Giustina in Padova. 
 

Richiamato il decreto del Presidente della Regione Veneto n. 110 del 2 dicembre 
2023, avente per oggetto “Proclamazione del lutto regionale il 5 dicembre 2023 in 
occasione delle esequie della giovane Giulia Cecchettin”. 
 

Richiamata la nota della Prefettura di Venezia, prot. n. 96/GAB/2023 del 4.12.2023, 
con la quale comunica che la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha autorizzato 
l’esposizione a mezz’asta delle bandiere italiana ed europea per il 5 dicembre 2023, su 
tutto il territorio regionale. 
 

Ritenuto di interpretare il comune sentimento della popolazione, proclamando il lutto 
cittadino nella giornata di martedì 5 dicembre, in segno di cordoglio, di rispetto e di 
partecipazione al profondo dolore dei familiari.  
 

Ritenuto, oltre all’esposizione a mezz’asta della bandiera della Regione del Veneto 
disposta dal decreto 110/2023 citato, anche: 

- di esporre a mezz’asta le bandiere italiana ed europea sugli uffici pubblici; 
- di disporre la chiusura al pubblico degli uffici comunali dalle ore 11:00 alle ore 13:00 

di martedì 5 dicembre;  
- di diffondere l’invito alle attività private, alle associazioni, alla scuola e alle famiglie a 

riverberare nell’intera giornata di martedì, e nelle due ore indicate, particolari azioni 
e segni di adesione e condivisione al lutto e alla riflessione. 

 
Visto il D. L.gs, 18 agosto 2000 n. 267 del “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni.  
 
Vista la Legge 5 febbraio 1998, n. 22 “Disposizioni generali sull'uso della bandiera 

della Repubblica Italiana e di quella dell'Unione Europea”.  
 



Visto il D.P.R. 7 aprile 2000, n. 121 concernente “Regolamento recante disciplina 
dell'uso delle bandiere della Repubblica Italiana e dell'Unione Europea da parte delle 
amministrazioni dello Stato e degli enti pubblici”.  
 

ORDINA 
 

1. la proclamazione del lutto cittadino nella giornata di martedì 5 dicembre, in 
segno di cordoglio, di rispetto e di partecipazione al profondo dolore dei familiari 
di Giulia Cecchettin;  

  
2. di adottare, ad integrazione di quanto previsto dal Decreto del Presidente della 

Regione Veneto n. 110 del 02.12.2023, le azioni di seguito riportate:  
- l’esposizione delle bandiere italiana ed europea a mezz’asta sugli uffici 

pubblici;  
- la chiusura al pubblico degli uffici comunali dalle ore 11:00 alle ore 13:00 di 

martedì 5 dicembre, ad eccezione dell’ufficio di Stato Civile;  
- l’invito alle attività private, alle associazioni, alla scuola e alle famiglie a 

riverberare nell’intera giornata di martedì, e nelle due ore indicate, particolari 
azioni e segni di adesione e condivisione al lutto e alla riflessione 

- l’adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la sua 
pubblicazione all’albo pretorio online e sul sito istituzionale del Comune. 

 
 

IL SINDACO 
Luca Martello


